اپنا بیان جاری رکھتے ہوئے اقبال نے مندرجہ ذیل لفظوں اور محاوروں کے متعلق فرمایا کہ یہ قدیم اساتذہ میں اسی طرح پائے جاتے ہیں اور ان کی مثالیں موجود ہیں۔ اگر آپ کا وقت ضائع نہ ہو تو میں پیش کر سکتا ہوں محض یہ معلوم کرنے کے لیے کہ میں نے غلط مثالیں تو انتخاب نہیں کیں:

۱۔ نورالدین محمد ظہوری ملک الشعرائے ابراہیم عادل شاہ (متوفی ۱۰۲۳ھ/۱۶۱۵ء)۔

۲۔ عبدالقادر بیدل عظیم آبادی (متوفی ۱۱۴۳ھ/۱۷۲۰ء)۔

۳۔ محمد طاہر غنی کاشمیری (متوفی ۱۰۷۹ھ/۱۶۶۸ء)۔

بجر تلخ رو ۔

کلمہ بسکون لام ۔

باریک تر از جو (بمعنی کم در عرض و عمق) ۔

کوری ذوق ۔

مخمل از ساغر رنگین کردن ۔

سرمہ او در دیدہ مردم شکست ۔

ساز برق آہنگ ۔

از گل غربت (بمعنی شر) ۔

نوا بالیدن ۔

صبح آفتاب اندر قفس وغیرہ ۔

سید سلیمان ندوی کے چند ارشادات ایسے تھے کہ سچہ میں نہ آتے تھے ۔

نہ ہفتاد و دو ملت گردش چشم تو می سازد

بیک بیانہ رنگیں کردہ بیک شہر محفل ہا (ناصر علی سرہندی)

(۳) سرمہ او دیدہ مردم شکست (رموز - ص ۱۱۶)

چشم و گوش شکستن بمعنی نابینا شدن (بہار عجم)

ترسم ز گریہ چشم گہر بار بشکند (الخ) (صائب)

۱ - اقبال سید سلیمان ندوی کی نظر میں، ص ۱۳۵-۱۳۷ -

۲ - ناصر علی سرہندی (متوفی ۱۱۰۸ھ/۱۶۹۷ع) -

۳ - صائب اصفہانی (متوفی ۱۰۸۶ھ/۱۶۷۶ع) -

(۴) عشق را داغے مثال لالہ بس

در گریانش گل یک نالہ بس (رموز - ص ۸۲)

”گل نالہ“ پر آپ کا ارشاد :

چنگے بتار نغمہ^۱ قانون شیر زن

گلبرگ نالہ^۲ بگریبان دل فشان (زلالی)

(۵) ز آہان آبگون یم می چکد (رموز - ص ۸۲)

من ز جو باریک تر می سازمش (الخ) (رموز - ص ۸۲)

لفظ ”باریک“ پر آپ کا ارشاد یہ تھا کہ صحیح نہیں - باریک بمعنی کم در عرض و عمق بھی آیا ہے :

نازک تر است از رگ جان گفتگونی من

باریک شد محیط چو آمد بچوئی من (صائب)

از تواضع می توان مغلوب کردن خصم را

می شود باریک چو سیلاب از پل بگذرد

(۶) کور ذوقان داستانها ساختند (الخ) (رموز - ص ۹۸)

”کور ذوقان“ کی نسبت آپ کا ارشاد تھا کہ بے مزہ ترکیب ہے :

چہ غم زیں عروس سخن را بتر

کہ بر کور ذوقان شود جلوہ گر (ظہوری)

کور ذوقان ز فیض تربیت

چون مسیحا مزاجدانِ سخن (ملا طغرا)

(رموز)

(۷) تا نوای^۱ یک اذان ہالیدہ است

(بیدل)

تا چند ببالد نفس اندر دو نوایم

۱ - مالک الشعرائے شاہ عباس صفوی اول (متوفی ۱۰۲۳ھ یا ۱۰۳۱ھ/۱۶۱۵ع یا ۱۶۲۱ع) -

۲ - شہزادہ مراد بخش ہسر شاہجہان کا درباری شاعر جو کشمیر میں مدفون ہے -

۳ - عبدالقادر بیدل عظیم آبادی -

(۸) بحر تلخ رو :

بود بحر تلخ رو یک مادہ دشت (رموز - ص ۱۱۴)
”تلخ رو“ بحر کی صفات میں آتا ہے - (بہار عجم)

(۹) نعرہ زد شیرے از دامان دشت (رموز)